
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 
που απαιτούνται για το έργο: «Κατασκευή του Οδι-
κού Άξονα “Βόρειος Οδικός Άξονας Κρήτης”, Τμή-
μα Χερσόνησος - Νεάπολη, Υποτμήμα Μάλια Νε-
άπολη, από χ.θ. 170+730,18 έως χ.θ. 180+231,67 
στην περιοχή των Δ.Κ. Μαλίων της Δ.Ε. Μαλίων 
του Δ. Χερσονήσου, Δ.Κ. Βραχασίου της Δ.Ε. Βρα-
χασίου και Τ.Κ. Λατσίδας, Τ.Κ.  Βουλισμένης, Δ.Κ. 
Νεαπόλεως της Δ.Ε. Νεαπόλεως του Δήμου Αγίου 
Νικολάου της Περιφέρειας Κρήτης».

2 Επανακαθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας 
και καθορισμός παλαιού αιγιαλού στη θέση «ΛΙ-
ΜΕΝΑΣ ΚΑΛΑΜΟΥ» της Δ.Κ. Καλάμου του Δήμου 
Λευκάδας Π.Ε. Λευκάδας, Ν. Λευκάδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 187193 (1)

   Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 
που απαιτούνται για το έργο: «Κατασκευή του Οδι-
κού Άξονα “Βόρειος Οδικός Άξονας Κρήτης”, Τμή-
μα Χερσόνησος - Νεάπολη, Υποτμήμα Μάλια Νε-
άπολη, από χ.θ. 170+730,18 έως χ.θ. 180+231,67 
στην περιοχή των Δ.Κ. Μαλίων της Δ.Ε. Μαλίων 
του Δ. Χερσονήσου, Δ.Κ. Βραχασίου της Δ.Ε. Βρα-
χασίου και Τ.Κ. Λατσίδας, Τ.Κ. Βουλισμένης, Δ.Κ. 
Νεαπόλεως της Δ.Ε. Νεαπόλεως του Δήμου Αγί-
ου Νικολάου της Περιφέρειας Κρήτης».

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, 
ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον «Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακι-

νήτων» (ν. 2882/2001, Α’ 17).

2. Το άρθρο 1 του ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως 
των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη Εθνικών 
οδών, αντικαταστάσεως της παρ. 3 του άρθρου 6 του 
ν. 5269/1931 και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (Α’ 214), 
όπως συμπληρώθηκε με τις παρ. 9 και 10 του άρθρου 62 
του ν. 947/1979 (Α’ 169), για την εκτέλεση των οποίων 
εκδόθηκε το π.δ. 929/1979 (Α’ 259).

3. Την παρ. 14 του άρθρου 6 του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 2052/1992 «Μέτρα για την αντιμετώπιση του νέφους 
και πολεοδομικές ρυθμίσεις» (Α’ 94).

4. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

5. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Το άρθρο 23 του π.δ. της 25ης Νοεμβρίου 1929 «Περί 
κωδικοποιήσεως των περί κατασκευής και συντηρήσεως 
οδών κειμένων διατάξεων» (Α’ 421).

7. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστα-
σης και μετονομασίας Υπουργείων, σε συνδυασμό με το 
άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 (Α’ 208), περί της μετονομασί-
ας του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, 
σε Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

8. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

9. To π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώ-
ων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών».

Και αφού είδαμε:
1. Την υπ’ αρ. 26/20-12-2017 πράξη του Υπουργικού 

Συμβουλίου (ΠΥΣ) (Α’ 199), με την οποία το έργο στο 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 513

5437

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.16 21:11:56
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5438 Τεύχος Δ’ 513/16.06.2023

οποίο αφορά η απαλλοτρίωση χαρακτηρίσθηκε ως 
έργο γενικότερης σημασίας για την οικονομία της χώ-
ρας και εξουσιοδοτήθηκε ο Υπουργός Υποδομών και 
Μεταφορών να προβεί στην κήρυξη των απαιτούμε-
νων απαλλοτριώσεων, καθώς επίσης και στην κήρυξη 
των τυχόν συμπληρωματικών απαλλοτριώσεων που 
απαιτούνται για το έργο, υπάγοντας αυτές στη διαδι-
κασία του άρθρου 7Α του ν. 2882/2001 (άρθρο τρίτο 
της πράξης).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/10219/692/23.11.2021 
(ΑΔΑ: ΡΠ6Δ4653Π8-4ΨΘ) απόφαση του Γενικού Διευ-
θυντή Περιβαλλοντικής Πολιτικής του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας «Έγκριση περιβαλλοντικών 
όρων του έργου: “Βόρειος Οδικός Άξονας Κρήτης (ΒΟΑΚ): 
υποτμήμα Χερσόνησος - Νεάπολη” στους Νομούς Ηρα-
κλείου και Λασιθίου της Περιφέρειας Κρήτης».

3. Το υπ’ αρ. 43349/10.02.2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Συγκοινωνιακών Υποδομών με Σύμβαση Παραχώ-
ρησης (Δ16), με το οποίο υποβλήθηκε το κτηματολόγιο 
για την κήρυξη της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης του 
θέματος.

4. Την υπ’ αρ. 319370/13.10.2022 (ΑΔΑ: 9Ξ5I465XΘΞ-
ΨΓΓ) απόφαση της Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδο-
μών με Σύμβαση Παραχώρησης (Δ16) «Έγκριση κτημα-
τογράφησης της ζώνης διέλευσης του Βόρειου Οδικού 
Άξονα Κρήτης στο τμήμα Χερσόνησος - Νεάπολη».

5. Την υπ’ αρ. 58172/21.02.2023 (ΑΔΑ: ΨΟΚΓ465ΧΘΞ-
ΞΞΤ) απόφαση της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπο-
γραφήσεων και Γεωπληροφορικής (Δ25) του Υπουργεί-
ου Υποδομών και Μεταφορών, με την οποία ελέγχθηκε, 
εγκρίθηκε και θεωρήθηκε μόνο ως προς τους αναλογι-
σμούς, το κτηματολόγιο του έργου του θέματος.

6. Το υπ’ αρ. 109404/06.04.2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Συγκοινωνιακών Υποδομών με Σύμβαση Παραχώ-
ρησης (Δ16), με το οποίο διαβιβάστηκαν συμπληρωμα-
τικά στοιχεία και ζητήθηκε η κήρυξη της αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων του θέματος.

7. Τη δημοσίευση ανακοίνωσης πρότασης της εν θέ-
ματι αναγκαστικής απαλλοτρίωσης στην ημερήσια εφη-
μερίδα «ΑΝΑΤΟΛΗ» στις 22.03.2023.

8. Τη δημοσίευση ανακοίνωσης πρότασης της εν θέ-
ματι αναγκαστικής απαλλοτρίωσης στην ημερήσια εφη-
μερίδα «ΠΑΤΡΙΣ» στις 22.03.2023.

9. Το από 30.03.2023 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης του 
Δήμου Χερσονήσου, που αφορά στην αναγκαστική 
απαλλοτρίωση του θέματος.

10. Το από 03.05.2023 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης του 
Δήμου Αγίου Νικολάου, που αφορά στην αναγκαστική 
απαλλοτρίωση του θέματος.

11. Το υπ’  αρ. 212206/03.05.2023 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Δασών Ηρακλείου της Γενικής Γραμματείας 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

12. Το υπ’ αρ. 239444/16.05.2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Λασιθίου της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

13. Το υπ’ αρ. 129416/25.04.2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης Π.Ε. Ηρακλείου της Περι-
φέρειας Κρήτης.

14. Το υπ’ αρ. 158648/18.05.2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης και Κτηνιατρικής Π.Ε. Λα-
σιθίου της Περιφέρειας Κρήτης.

15. Την υπ’ αρ. 176038/01.06.2023 βεβαίωση χρηματο-
δότησης της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπογραφή-
σεων και Γεωπληροφορικής του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών, σύμφωνα με την οποία η προεκτιμώ-
μενη δαπάνη της απαλλοτρίωσης, ανέρχεται στο ποσό 
των 4.656.612,00 ευρώ και θα βαρύνει το ενάριθμο έργο 
2023ΝΑ47100081 της ΝΑ471, αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινή-
των, που απαιτούνται για το έργο: “Κατασκευή του Οδι-
κού Άξονα «Βόρειος Οδικός Άξονας Κρήτης», Τμήμα Χερ-
σόνησος - Νεάπολη, Υποτμήμα Μάλια Νεάπολη, από χ.θ. 
170+730,18 έως χ.θ. 180+231,67 στην περιοχή των Δ.Κ. 
Μαλίων της Δ.Ε. Μαλίων του Δ. Χερσονήσου, Δ.Κ. Βρα-
χασίου της Δ.Ε. Βραχασίου και Τ.Κ. Λατσίδας, Τ.Κ.  Βουλι-
σμένης, Δ.Κ. Νεαπόλεως της Δ.Ε. Νεαπόλεως του Δήμου 
Αγίου Νικολάου της Περιφέρειας Κρήτης”, συνολικής 
έκτασης 515.553,85 τ.μ., εκ των οποίων 475.394,04 τ.μ. 
αφορούν ιδιωτικές εκτάσεις και 40.159,81 τ.μ. αφορούν 
δημόσιες εκτάσεις.

Η έκταση που απαλλοτριώνεται εικονίζεται σε κλίμακα 
1:1000 στα κτηματολογικά διαγράμματα και στον αντί-
στοιχο κτηματολογικό πίνακα που συντάχθηκαν από 
τον ανάδοχο τεχνικό σύμβουλο Αντώνιο Κουτρουμπή, 
εγκρίθηκαν από τη Διεύθυνση Συγκοινωνιακών Υπο-
δομών με Σύμβαση Παραχώρησης (Δ16) και εγκρίθη-
καν, ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν μόνο ως προς τους 
αναλογισμούς, με την υπ’ αρ. 58172/21.02.2023 (ΑΔΑ: 
ΨΟΚΓ465ΧΘΞ-ΞΞΤ) απόφαση της Διεύθυνσης Απαλλο-
τριώσεων Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

Στα απαλλοτριούμενα ακίνητα προβάλλουν εμπράγ-
ματα δικαιώματα οι φερόμενοι ιδιοκτήτες που αναφέρο-
νται στον ανωτέρω κτηματολογικό πίνακα.

Η αναγκαστική απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου με επισπεύδοντα το Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών και με δαπάνες αυτού και 
των παρόδιων ωφελούμενων ιδιοκτητών. Η προκαλού-
μενη δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 4.656.612,00 € 
και θα βαρύνει τις πιστώσεις του εναρίθμου έργου 
2023ΝΑ47100081 της ΝΑ471.

2. Υπάγουμε την παρούσα απαλλοτρίωση στις προβλε-
πόμενες διατάξεις του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστι-
κών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17) και 
κατ’ εξουσιοδότηση του τρίτου άρθρου της ΠΥΣ 26/2017 
(Α’ 199), ώστε, με ειδική απόφαση του αρμόδιου Δικαστη-
ρίου, να επιτραπεί η άμεση παράδοση των ακινήτων και η 
πραγματοποίηση εργασιών πριν από τον προσδιορισμό 
και την καταβολή της οικείας αποζημίωσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 9 Ιουνίου 2023

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5439Τεύχος Δ’ 513/16.06.2023

    Αριθμ. 52669 (2)

Επανακαθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας 
και καθορισμός παλαιού αιγιαλού στη θέση «ΛΙ-
ΜΕΝΑΣ ΚΑΛΑΜΟΥ» της Δ.Κ. Καλάμου του Δήμου 
Λευκάδας Π.Ε. Λευκάδας, Ν. Λευκάδας.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τoν ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχω-

ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης».
3. Το άρθρο 9 του ν. 2990/1999 «Κύρωση του Κώδικα 

Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).
4. Την υπό στοιχεία 1063349/790/Α0006/3-8-2004 

απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
σχετικά με την καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση 
των αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά την παρ. 21 του 
άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

5. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικο-
ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 15).

6. Τα άρθρα 6, 238, 280 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

7. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου» 
(Α’ 232).

8. Τα άρθρα 3 και 5 του ν. 2971/2001 (Α’ 285), όπως 
τροποποιήθηκε με τον ν. 4607/2019 (Α’ 65).

9. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131).

10. Την υπ’ αρ. 86782/19-12-2022 (ΥΟΔΔ 1183) από-
φαση Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Δημη-
τρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους στη θέση του μετα-
κλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι.

11. Την υπ’ αρ. 804/04-01-2023 απόφαση Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι «Μεταβίβαση δικαι-
ώματος υπογραφής με εντολή γραμματέα στον Προϊ-
στάμενο της Γενικής Δ/νσης Εσωτερικής Λειτουργίας και 
στους Προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γεν. Δ/νσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας» (Β’ 44).

12. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών».

13. Την υπό στοιχεία 1045130/4691/Β0010/15-05-1999
(Δ’ 418) απόφαση του Γεν. Δ/ντη Δημόσιας Περιουσίας 
και Εθν. Κληροδοτημάτων που αφορά τον καθορισμό 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη θέση ΛΙΜΕΝΑΣ 
ΚΑΛΑΜΟΥ.

14. Τα υπόβαθρα της ΕΚΧΑ Α.Ε. (έγχρωμοι ορθοφω-
τοχάρτες ακριβείας φωτοληψίας ετών 2007-2009) που 
είναι εξαρτημένα από το Ελληνικό Γωδαιτικό σύστημα 

αναφοράς ΕΓΣΑ ’87 και έχουν διατεθεί στην Κτηματική 
Υπηρεσία Λευκάδας.

15. Το υπό στοιχεία Φ900/40/827227/Σ.366/19-07-2015 
έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Στρατού.

16. Την υπό στοιχεία 1089532/8205/Β0010/20-04-2005 
(Β’ 595) κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Οι-
κονομίας και Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. σχετικά με την 
εφαρμογή των όσων αναφέρονται στην παρ. 1του άρ-
θρου 9 του ν. 2971/2001.

17. Την από 03-03-2023 έκθεση της Επιτροπής του άρ-
θρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανακαθορισμό ορίων 
αιγιαλού και παραλίας και καθορισμός παλαιού αιγιαλού 
στη θέση ΛΙΜΕΝΑΣ ΚΑΛΑΜΟΥ της Δ.Κ. Καλάμου του 
Δήμου Λευκάδας Π.Ε. Λευκάδας, Ν. Λευκάδας.

18. Το γεγονός ότι με τον εν λόγω καθορισμό δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

19. Το υπ’ αρ. 51737/29-05-2023 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Λευκάδας προς την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας Ιονίου - Δ/νση 
Οικονομικού Τμ. Δημόσιας Περιουσίας για την έκδοση 
της σχετικής Απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 03-03-2023 έκθεση της Επι-
τροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανα-
καθορισμό ορίων αιγιαλού και παραλίας και καθορι-
σμός παλαιού αιγιαλού στη θέση ΛΙΜΕΝΑΣ ΚΑΛΑΜΟΥ 
της Δ.Κ. Καλάμου του Δήμου Λευκάδας Π.Ε. Λευκάδας, 
Ν. Λευκάδας από Έκθεση της Επιτροπής του άρθρου 3 
του ν. 2971/2001 καθώς επίσης και το έγχρωμο απόσπα-
σμα ορθοφωτοχάρτη κλίμακας 1:500 του Πολιτικού Μη-
χανικού Λευκάδας Θεοδοσίου Σταματέλου θεωρημένου 
από την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λευ-
κάδας Μαρίας Τζωρτζοπούλου ως εξης:

1. Τον επανακαθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού 
όπως καθορίστηκε με την υπό στοιχεία 1045130/4691/
Β0010/15-05-1999 (Δ’ 418) απόφαση του Γεν. Δ/ντη Δη-
μόσιας Περιουσίας και Εθν. Κληροδοτημάτων από την 
κορυφή 04 έως την κορυφή 4 και από την κορυφή 5 έως 
την κορυφή 9 με νέες συντεταγμένες. Η οριογραμμή αιγι-
αλού επανακαθορίζεται με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή σε απόσταση 2 μετρων από το υφιστάμενο κρη-
πίδωμα με νέες κορυφές από Α1, Α2, ... έως Α26 και από 
Α27, Α28, ... έως Α39, οι οποίες εξαρτώνται απ’ ευθείας 
από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες 
ΕΓΣΑ’87.

Οι υπόλοιπες κορυφές της οριογραμμής αιγιαλού 
όπως καθορίστηκε με την υπό στοιχεία 1045130/4691/
Β0010/15-05-1999 απόφαση του Γεν. Δ/ντη Δημόσιας 
Περιουσίας και Εθν. Κληροδοτημάτων (Δ’ 418) από την 
κορυφή 1εως 04 και από 9 έως 11 παραμένουν ως έχουν.

Σημειώνεται ότι η κορυφή 12 όπως καθορίστηκε με 
την υπό στοιχεία 1045130/4691/Β0010/15-05-1999 
απόφαση του Γεν. Δ/ντη Δημόσιας Περιουσίας και Εθν. 
Κληροδοτημάτων (Δ’ 418) έχει καταργηθεί με την υπ’ αρ. 
142083/12-07-2018 απόφαση Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι. (ΦΕΚ 322/06-09-2018, Οριστι-
κοποίηση Π.Ο.Α.).

2. Τον επανακαθορισμό της οριογραμμής παραλίας 
όπως καθορίστηκε με την υπό στοιχεία 1045130/4691/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5440 Τεύχος Δ’ 513/16.06.2023

Β0010/15-05-1999 απόφαση του Γεν. Δ/ντη Δημόσιας 
Περιουσίας και Εθν. Κληροδοτημάτων (Δ’ 418) από την 
κορυφή 5’ έως την κορυφή 9’ με νεες συντεταγμένες.
Η οριογραμμή παραλίας επανακαθορίζεται με κίτρινη συ-
νεχή πολυγωνική γραμμή με νέες κορυφές από Π1,Π2,...
έως Π7, οι οποίες εξαρτώνται απ’ ευθείας από το κρατι-
κό τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ’87.
Οι υπόλοιπες κορυφές της οριογραμμής παραλίας όπως 
καθορίστηκε με την υπό στοιχεία 1045130/4691/Β0010/
15-05-1999 Απόφαση του Γεν. Δ/ντη Δημόσιας Περιουσί-
ας και Εθν. Κληροδοτημάτων (Δ’ 418) από την κορυφή 1’ 
έως 5’ και από 9’ έως 11’ παραμένουν ως έχουν.

Σημειώνεται ότι η κορυφή 12’ όπως καθορίστηκε 
με την υπό στοιχεία 1045130/4691/Β0010/15-05-1999 
απόφαση του Γεν. Δ/ντη Δημόσιας Περιουσίας και Εθν. 
Κληροδοτημάτων (Δ’ 418) έχει καταργηθεί με την υπ’ αρ. 
142083/12-07-2018 απόφαση Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι. (ΦΕΚ 322/06-09-2018, Οριστι-
κοποίηση Π.Ο.Α.).

3. Ο υφιστάμενος παλαιός αιγιαλός όπως καθορίστηκε 
με την υπό στοιχεία 1045130/4691/Β0010/15-05-1999 
Απόφαση του Γεν. Δ/ντη Δημόσιας Περιουσίας και Εθν. 
Κληροδοτημάτων (Δ’ 418) με κορυφές 04,4’’ και 7 παρα-
μένει ως έχει. Επι πλέον καθορίζεται νέα οριογραμμή 
παλαιού αιγιαλού με κυανή συνεχή πολυγωνική γραμ-
μή στη θέση του αιγιαλού που επανακαθορίζεται στην 
οποία δεν υφίστανται παλαιός αιγιαλός, με κορυφές από 
ΠΑ1,ΠΑ2,και ΠΑ3, οι οποίες εξαρτώνται απ’ ευθείας από 
το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες 
ΕΓΣΑ’87.

Οι συντεταγμένες των κορυφών αποτυπώνονται 
στο από τον Μάρτιο του 2023 Τοπογραφικό Διάγραμ-
μα σε υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη της ΕΚΧΑ ΑΕ σε 
κλίμακα 1:500. Τα συνοδευτικά της παρούσας Απόφα-
σης(Τοπογραφικό Διάγραμμα, Έκθεση της Επιτροπής, 
Απόφαση Γραμματέα) είναι αναρτητέα από την αρμό-
δια Υπηρεσία του Υπουργείου Οικονομικών στη σχετική 
ιστοσελίδα του και στη διεύθυνση: https//:www1.gsis.gr/
gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore.   

 

ΕΚΘΕΣΗ 
Επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού, 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού του άρθρου 3 
του ν. 2971/2001

Για τον επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού και πα-
ραλίας και τον καθορισμό παλαιού αιγιαλού στη θέση 
«ΛΙΜΕΝΑΣ ΚΑΛΑΜΟΥ» της Δ.Κ. ΚΑΛΑΜΟΥ του Δήμου 
Λευκάδας, Π.Ε. Λευκάδας

Ενδιαφερόμενος: ΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΛΕΥΚΑΔΑΣ
Στην Λευκάδα σήμερα την 03/03/2023 οι υπογεγραμ-

μένοι:
1. Τζωρτζοπούλου Μαρία, Τεχνικός ΤΕ, Προϊστάμενη 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας, ως πρόεδρος.
2. Σταματέλος Θεοδόσιος, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ, 

Υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας, ως 
μέλος.

3. Προκοπίου Δημήτριος, Υποπλοίαρχος Λ.Σ., Αναπλη-
ρωτής Λιμενάρχης Λευκάδας, ως μέλος.

4. Φραγκούλης Επαμεινώνδας, Πολιτικός Μηχανικός 
ΠΕ, Προϊστάμενος Δ/νσης Πολεοδομίας και Περιβάλλο-
ντος του Δήμου Λευκάδας, ως μέλος.

5. Κώτσης Ευάγγελος, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ, ως ανα-
πληρωτής του νόμιμου αναπληρωτή Προϊσταμένου του 
Τμήματος Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδια-
σμού Ιονίου, ως μέλος, o οποίος αν και προσκλήθηκε 
εγκαίρως με την υπ’ αρ. 02/28-02-2023 πρόσκληση, δεν 
προσήλθε (απών),

που αποτελούμε την επιτροπή καθορισμού των ορί-
ων αιγιαλού και παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 του 
ν. 2971/2001, της οποίας η σύνθεση έχει ανασυγκροτηθεί 
με την υπ’ αρ. 17564/03-02-2022 (ΑΔΑ: ΨΗΠΘΟΡ1Φ-ΗΛ9) 
απόφαση του συντονιστή της Α.Δ.Π.Δ.Ε.&Ι και ισχύει μέ-
χρι σήμερα, συνεδριάσαμε στην Κτηματική Υπηρεσία 
Λευκάδας στις 03/03/2023.

Η Επιτροπή είχε απαρτία και συνεδρίασε προκειμένου 
να συζητηθεί ο διοικητικός επανακαθορισμός των ορίων 
αιγιαλού, παραλίας και ο καθορισμός παλαιού αιγιαλού 
στη θέση «ΛΙΜΕΝΑΣ ΚΑΛΑΜΟΥ» της Δ.Κ. ΚΑΛΑΜΟΥ του 
Δήμου Λευκάδας, Π.Ε. Λευκάδας.

Αφού λάβαμε υπόψη:
1) Την υπό στοιχεία 1045130/4691/Β0010/19-05-1999 

απόφαση του Γεν. Δ/ντή Δημ. Περιουσίας και Εθν. Κλη-
ροδοτημάτων που αφορά τον καθορισμό οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας στη θέση «ΛΙΜΕΝΑΣ ΚΑΛΑΜΟΥ», 
όπως αυτή δημοσιεύθηκε στο Δ’ 418.

2) Τα υπόβαθρα της ΕΚΧΑ Α.Ε. (έγχρωμοι ορθοφωτο-
χάρτες φωτοληψίας ετών 2015-2016), που είναι εξαρτη-
μένα από το Ελληνικό Γεωδαιτικό σύστημα αναφοράς 
(ΕΓΣΑ ’87) και έχουν διατεθεί στην Κτηματική Υπηρεσία 
Λευκάδας.

3) Τον ν. 4607/2019 (Α’ 65) και πιο συγκεκριμένα το 
ΜΕΡΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ που αφορά την τροποποίηση του 
ν. 2971/2001.

4) Τις λοιπές διατάξεις του ν. 2971/2001 περί αιγιαλού 
και παραλίας όπως τροποποιήθηκαν, αντικαταστάθηκαν 
και ισχύουν μέχρι σήμερα.

5) Το υπό στοιχεία Φ900/40/827227/Σ.366/19-07-2015 
έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Στρατού.

6) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001, 
καθώς και την υπό στοιχεία 1089532π.ε./8205π.ε./
Β0010/20.04.2005 απόφαση των υπουργών Οικονομί-
ας και Οικονομικών - Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων (Β’ 595) και ειδικότερα:

α) Για τη γεωμορφολογία του εδάφους:
α1.Στην ακτή έχει κατασκευαστεί λιμενικό έργο από 

τσιμεντένιους ογκόλιθους και κρηπιδώματα.
α2. Συνέχεια της ακτής αναπτύσσεται ο οικισμός Κα-

λάμου της Δ.Κ. ΚΑΛΑΜΟΥ του Δήμου Λευκάδας.
β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-

ράκτιοι φυσικοί πόροι.
γ) Το γεγονός ότι οι συνήθεις επικρατούντες άνεμοι 

στην ανωτέρω περιοχή είναι μέτριας έντασης Νοτιοα-
νατολικοί.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5441Τεύχος Δ’ 513/16.06.2023

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα η οποία συνίσταται 
από αμμώδη και ημιβραχώδη σύσταση με μέτρια βάθη 
κοντά στην ακτή.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το μέ-
τωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με μικρό 
ανάπτυγμα πελάγους που συμβάλλει στη δημιουργία 
μικρής έντασης κυματικού πεδίου.

στ) Την ύπαρξη νομίμως υφισταμένων παράκτιων τε-
χνικών έργων στην περιοχή.

ζ) Το γεγονός ότι η περιοχή βρίσκεται εντός Δικτύ-
ου Natura (Εσωτερικό Αρχιπέλαγος Ιονίου με κωδικό 
GR2220003.

η) Την ύπαρξη καταγεγραμμένου δημοσίου κτήματος 
με Α.Β.Κ 148 που βρίσκεται σε άμεση γειτνίαση με την πα-
ράκτια ζώνη και με την επιφύλαξη παντός δικαιώματος 
του Ελληνικού Δημοσίου που θα προκύψει στο μέλλον.

θ) Την ανάρτηση κτηματολογίου στην εν’ λόγω περι-
οχή, αποφασίζουμε:

1) Τον επανακαθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού 
όπως καθορίστηκε με την υπό στοιχεία 1045130/4691/
Β0010/19-05-1999 απόφαση του Γεν. Δ/ντή Δημ. Περι-
ουσίας και Εθν. Κληροδοτημάτων (Δ’ 418) από την κο-
ρυφή 04 έως την κορυφή 4 και από την κορυφή 5 έως 
την κορυφή 9 με νέες συντεταγμένες. Η οριογραμμή 
αιγιαλού επανακαθορίζεται με κόκκινη συνεχή πολυ-
γωνική γραμμή σε απόσταση 2m από το υφιστάμενο 
κρηπίδωμα με νέες κορυφές από Α1, Α2, ... έως Α26 
και από Α27, Α28 ... έως Α39, οι οποίες εξαρτώνται απ’ 
ευθείας από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο με συ-
ντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87, που αναγράφονται στον πίνακα 
που ακολουθεί:

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΝΕΑΣ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΑΙΓΙΑΛΟΥ (ΕΓΣΑ ’87)

ΤΜΗΜΑ 1 ΤΜΗΜΑ 2

Α/Α Χ Υ Α/Α Χ Υ

Α1 232677,27 4278943,24 Α27 232674,01 4279033,93

Α2 232676,54 4278949,91 Α28 232685,34 4279064,96

Α3 232699,21 4278938,44 Α29 232690,81 4279102,86

Α4 232704,28 4278939,46 Α30 232707,42 4279099,42

Α5 232717,41 4278972,81 Α31 232707,78 4279101,19

Α6 232729,45 4278988,75 Α32 232691,30 4279104,76

Α7 232734,43 4278995,16 Α33 232699,16 4279146,53

Α8 232743,90 4279006,49 Α34 232695,97 4279147,08

Α9 232748,92 4279012,00 Α35 232697,74 4279156,27

Α10 232751,87 4279014,88 Α36 232749,17 4279146,40

Α11 232759,53 4279021,95 Α37 232750,18 4279150,21

Α12 232771,81 4279032,55 Α38 232699,83 4279159,93

Α13 232773,41 4279037,41 Α39 232693,01 4279170,00

Α14 232797,16 4279072,56

Α15 232802,98 4279095,72

Α16 232800,06 4279160,14

Α17 232795,23 4279159,92

Α18 232798,12 4279096,12

Α19 232792,93 4279075,41

Α20 232768,40 4279038,04

Α21 232767,53 4279035,80

Α22 232742,87 4279013,66

Α23 232712,18 4278974,01

Α24 232701,07 4278944,84

Α25 232699,22 4278943,17

Α26 232675,22 4278954,98

Οι υπόλοιπες κορυφές της οριογραμμής αιγιαλού όπως καθορίστηκε με την υπό στοιχεία 1045130/4691/Β0010/
19-05-1999 απόφαση του Γεν. Δ/ντή Δημ. Περιουσίας και Εθν. Κληροδοτημάτων (Δ’ 418) από την κορυφή 1 έως 04 
και από 9 έως 11 παραμένουν ως έχουν και οι συντεταγμένες τους σε προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ ’87 δίνονται στον 
παρακάτω πίνακα:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5442 Τεύχος Δ’ 513/16.06.2023

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ 
ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΠΟΥ ΔΕΝ 

ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΖΟΝΤΑΙ ΣΕ
ΠΡΟΒΟΛΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΕΓΣΑ ’87

Α/Α Χ Υ

1 232666,50 4278877,77

2 232669,78 4278891,91

3 232677,84 4278929,42

04 232677,27 4278943,24

9 232693,01 4279170,00

10 232730,24 4279227,22

11 232770,69 4279279,04

Σημ.: Η κορυφή 04 ταυτίζεται με την
κορυφή A1 του επανακαθορισμού και η 
κορυφή 9 ταυτίζεται με την κορυφή Α39 

του επανακαθορισμού

Σημειώνεται ότι η κορυφή 12 όπως καθορίστηκε με 
την υπό στοιχεία 1045130/4691/Β0010/19-05-1999 από-
φαση του Γεν. Δ/ντή Δημ. Περιουσίας και Εθν. Κληροδο-
τημάτων (Δ’ 418) έχει καταργηθεί με την υπ’ αρ. 142083/
12- 07-2018 απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (ΦΕΚ 322/06-09-2018, ΟΡΙΣΤΙΚΟΠΟΙΗΣΗ ΠΟΑ).

Τον επανακαθορισμό της οριογραμμής παραλίας 
όπως καθορίστηκε με την υπό στοιχεία 1045130/4691/
Β0010/19-05-1999 απόφαση του Γεν. Δ/ντή Δημ. Πε-
ριουσίας και Εθν. Κληροδοτημάτων (Δ’ 418) από την 
κορυφή 5’ έως την κορυφή 9’ με νέες συντεταγμένες. 
Η οριογραμμή παραλίας επανακαθορίζεται με κίτρινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή με νέες κορυφές από Π1, Π2, 
... έως Π7, οι οποίες εξαρτώνται απ’ ευθείας από το κρα-
τικό τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87, 
που αναγράφονται στον πίνακα που ακολουθεί:

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΝΕΑΣ
ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
ΠΟΥ ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΖΕΤΑΙ

Α/Α Χ Υ

Π1 232663,98 4279035,56

Π2 232667,78 4279045,97

Π3 232672,80 4279081,37

Π4 232676,88 4279107,87

Π5 232684,91 4279138,83

Π6 232688,24 4279159,79

Π7 232683,74 4279174,08

Οι υπόλοιπες κορυφές της οριογραμμής παραλίας 
όπως καθορίστηκε με την υπό στοιχεία 1045130/4691/
Β0010/19-05-1999 απόφαση του Γεν. Δ/ντή Δημ. Περιου-
σίας και Εθν. Κληροδοτημάτων (Δ’ 418) από την κορυφή 
1’ έως 5’ και από 9’ έως 11’ παραμένουν ως έχουν και οι 
συντεταγμένες τους σε προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ ’87 
δίνονται στον παρακάτω πίνακα:

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ 
ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΠΟΥ ΔΕΝ 

ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΖΟΝΤΑΙ ΣΕ ΠΡΟΒΟΛΙΚΟ 
ΣΥΣΤΗΜΑ ΕΓΣΑ ’87

ΤΜΗΜΑ 1

Α/Α Χ Υ

1’ 232656,76 4278880,02

2’ 232659,88 4278894,23

3’ 232667,8 4278930,28

04’ 232667,31 4278941,99

4’ 232665,27 4278951,64

5’ 232663,98 4279035,56

Σημ.: Η κορυφή 5’ ταυτίζεται με την 
κορυφή Π1 του επανακαθορισμού

ΤΜΗΜΑ 2

Α/Α Χ Υ

9’ 232683,74 4279174,08

10’ 232722,09 4279233,04

11’ 232763,46 4279286,02

Σημ.: Η κορυφή 9’ ταυτίζεται με την 
κορυφή Π7 του επανακαθορισμού

Σημειώνεται ότι η κορυφή 12’ όπως καθορίστηκε 
με την υπό στοιχεία 1045130/4691/Β0010/19-05-1999 
απόφαση του Γεν. Δ/ντή Δημ. Περιουσίας και Εθν. Κλη-
ροδοτημάτων (Δ’ 418) έχει καταργηθεί με την υπ’ αρ. 
142083/12-07-2018 απόφαση του Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου (ΦΕΚ 322/06-09-2018, ΟΡΙΣΤΙΚΟΠΟΙΗΣΗ 
ΠΟΑ).

Ο υφιστάμενος παλαιός αιγιαλός, ο οποίος έχει κα-
θοριστεί με την υπό στοιχεία 1045130/4691/Β0010/
19-05-1999 απόφαση του Γεν. Δ/ντή Δημ. Περιουσίας 
και Εθν. Κληροδοτημάτων (Δ’ 418) με κορυφές 04,4’’και 
7 παραμένει ως έχει και οι συντεταγμένες των κορυφών 
του δίνονται σε προβολικό σύστημα συντεταγμένων 
ΕΓΣΑ ’87 στον πίνακα που ακολουθεί:

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ 

(ΦΕΚ Δ’ 418/1999)

Α/Α Χ Υ

04 232677,27 4278943,24

4’’ 232654,00 4278948,85

7 232672,74 4279082,52

Επιπλέον καθορίζεται νέα οριογραμμή παλαιού αιγια-
λού με κυανή συνεχή πολυγωνική γραμμή στη θέση του 
αιγιαλού που επανακαθορίζεται στην οποία δεν υφίστα-
ται παλαιός αιγιαλός, με νέες κορυφές από ΠΑ1, ΠΑ2 και 
ΠΑ3, οι οποίες εξαρτώνται απ’ ευθείας από το κρατικό 
τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87, που 
αναγράφονται στον πίνακα που ακολουθεί:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5443Τεύχος Δ’ 513/16.06.2023

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΝΕΑΣ
ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

Α/Α Χ Υ

ΠΑ1 232672,74 4279082,52

ΠΑ2 232676,88 4279107,87

ΠΑ3 232693,01 4279170,00

Οι ανωτέρω κορυφές οριογραμμών αιγιαλού και πα-
ραλίας του επανακαθορισμού καθώς και οι κορυφές 
του παλαιού αιγιαλού του καθορισμού αποτυπώνονται 
στο από τον Μάρτιο του 2023 τοπογραφικό διάγραμμα 
σε υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ Α.Ε του Πολιτικού 

Μηχανικού Σταματέλου Θεοδοσίου σε κλίμακα 1:500, 
όπως θεωρήθηκε από την προϊσταμένη της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας Λευκάδας Τζωρτζοπούλου Μαρίας με 
ημερομηνία θεώρησης την 03/03/2023. Το ανωτέρω το-
πογραφικό διάγραμμα συνοδεύει την παρούσα έκθεση 
και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της.

Λευκάδα, 3 Μαρτίου 2023

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΜΑΡΙΑ ΤΖΩΡΤΖΟΠΟΥΛΟΥ ΘΕΟΔΟΣΙΟΣ ΣΤΑΜΑΤΕΛΟΣ
 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΡΟΚΟΠΙΟΥ
 ΕΠΑΜΕΙΝΩΝΔΑΣ
 ΦΡΑΓΚΟΥΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5444 Τεύχος Δ’ 513/16.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5445Τεύχος Δ’ 513/16.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5446 Τεύχος Δ’ 513/16.06.2023

Η παρούσα με την Έκθεση της Επιτροπής αιγιαλού και παραλίας και τον έγχρωμο ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευθεί 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Πάτρα, 13 Ιουνίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ 





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5448 Τεύχος Δ’ 513/16.06.2023

*04005131606230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


